Además el parlamentario explicó que el 12 de enero de 2017, la compañía Exxon
Mobil anunció un descubrimiento de petróleo en el pozo exploratorio Payara-1
ubicado dentro del Bloque Stabroek. Para que nuestros lectores vean la magnitud
del problema, debemos informarles que el bloque Stabroek ocupa un espacio
marítimo de veinte y seis mil ochocientos kilómetros cuadrados (26.800 Km2) que
comprende desde aguas territoriales guyanesas, área en reclamación e incluso
aguas territoriales venezolanas. En éste último caso se encuentra el pozo Payara 1,
es decir en la zona conocida como del Esequibo venezolano.

La semana pasada el presidente de Guyana, David Granger, anunció un nuevo